1 / 3

2022年11月 10日

各位
会社名        石油資源開発株式会社
代表者名      代表取締役社長    藤田 昌宏
コード番号    1662（東証プライム）
問合先責任者  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長  朝井  卓
電話番号      03-6268-7110

業績予想の修正、営業外収益の計上、
剰余金の配当（中間配当）、ならびに期末配当予想の修正に関するお知らせ

 石油資源開発株式会社（JAPEX、以下「当社」）は、最近の業績動向を踏まえ、本年8月 9日に開示した2023
年 3月期連結業績予想を修正するとともに、2023 年 3 月期第2 四半期連結会計期間（本年7月 1日～9月30
日）において営業外収益を計上しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 また、本日開催の取締役会において、本年 9 月 30 日を基準日とする剰余金の配当（中間配当）を決議すると

ともに、期末配当予想を修正しましたので、あわせてお知らせいたします。

記

1.  業績予想の修正について

(1) 2023年3月期連結業績予想数値の修正（2022年 4月 1日～2023年 3月31日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益
1株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想（A） 275,755 39,705 50,988 40,007 734.79
今回修正予想（B） 304,563 45,242 66,951 53,000 972.52
増減額（B－A） 28,807 5,536 15,962 12,992
増減率（%） 10.4 13.9 31.3 32.5

（ご参考）前期実績
（2022年3月期） 249,140 19,809 43,674 △30,988 △545.64

(2) 修正の理由
前回予想（本年8月9日）と比較して、売上高および営業利益は、主に天然ガス、電力の販売価格上昇

を見込むことなどにより、増収増益となる見通しです。
また、経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益は、上記に加え、為替差益の増加やLNG取引

にかかる評価益の計上などを見込むことにより、増益となる見通しです。

 2 / 3

(3) 参考
 【原油CIF価格の想定】          （米ドル/バレル）

前回予想 今回予想
2022年4～6月平均（実績） 101.55 2022年4～9月平均（実績） 107.25
2022年7～9月（見込） 100.00 2022年10月～2023年3月（見込） 80.00
2022年10月～2023年3月（見込） 90.00

【為替レートの想定】           （日本円/米ドル）

前回予想 今回予想
2022年4～6月平均（実績） 122.50 2022年4～9月平均（実績） 127.44
2022年7月～2023年3月（見込） 120.00 2022年10月～2023年3月（見込） 130.00

（注）上記の予想数値は現時点で入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後さ

まざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 営業外収益の計上について

(1) 為替差益の計上
2023 年 3 月期第2 四半期連結会計期間において、為替差益2,428百万円を営業外収益として計上し

ました。これは、主として当社グループが保有する外貨建資産・負債を、同四半期末日時点の為替相場で

評価替えしたことにより発生したものです。
これにより、2023年 3月期第2四半期連結累計期間（本年4月 1日～9月 30日）において、為替差益

9,176百万円を営業外収益として計上しました。

(2) デリバティブ評価益の計上
2023 年 3 月期第2 四半期連結会計期間において、デリバティブ評価益6,446百万円を営業外収益と

して計上しました。これは、当社がターム（中長期）契約にもとづき調達するLNGの一部について、ブ

ック・アウト取引（現物の引取りに替えて、合意された市場価格で売り戻す取引）を実施したことにより

生じる損益を、同四半期末で時価評価したものです。

3. 剰余金の配当（中間配当）および期末配当予想の修正

(1) 中間配当の内容
  決定額 直近の配当予想

（2022年 8月9日

開示）

前期実績
（2022年 3月期
  第 2四半期）

基準日 2022年 9月30日 同左 2021年 9月30日
1株当たり配当金 150円 00銭 110円 00銭 25円 00銭
配当金総額 8,144百万円 － 1,428百万円
効力発生日 2022年 12月12日 － 2021年 12月13日
配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

 3 / 3

 (2) 期末配当予想の修正
  1株当たり配当金

第 2四半期末 期末 合計
前回発表予想（2022年8月 9日） 110円 00銭  110円 00銭  220円 00銭
今回修正予想 －  150円 00銭  300円 00銭
今期（2023年 3月期）実績 150円 00銭    －  －
前期（2022年 3月期）実績 25円 00銭  25円 00銭  50円 00銭

(3) 修正の理由
当社は、連結配当性向30%を目安に各期の業績に応じた配当を行うことを、基本方針としています。
本方針にもとづき、本日開示の 2023年 3月期通期連結業績予想の修正にあわせ、期末配当予想を、1

株当たり150円（年間合計300円）に上方修正します。

以上